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Как известно, во время экономического 
кризиса государство первым делом 
прибегает к «помощи» населения, 
увеличивая или вводя новые налоги. Этот 
процесс происходил всегда, и 
некоторые из таких глупых, нелепых и 
даже смешных налогов я сегодня вам 
опишу.



Бородатый налог

� Этот налог был введен Петром Первым в 1689 году. При этом было 
четкое разделение типов бород — купеческая, боярская, крестьянская 
и прочие. Крестьянин мог носить бороду бесплатно только у себя в 
деревне, но при въезде в город платил 1 копейку. Бородачей обязали 
ходить в специальном неудобном зипуне со стоячим воротником, а 
если тот показывался в ненадлежащем виде, на него накладывали 
штраф, причем за каждое появление отдельный! Несостоятельных 
отсылали на каторгу отрабатывать штраф.



Налог на наркотики

� Этот налог можно назвать самым 
бессмысленным. В штатах есть организация, 
которая называется Internal Revenue Service 
(вроде нашей налоговой инспекции), которая 
дословно требует, чтобы за «... нелегальные 
доходы, полученные от продажи наркотиков, 
должны быть включены в форму 1040, строка 
21...». Интересно только, кто из наркодилеров 
будет настолько мучиться совестью, чтобы 
добровольно признаться в преступлении только 
для того, чтобы уплатить государству все 
причитающиеся налоги?



Налог на освобождение от рабства

� В Древнем Риме существовал так 
называемый вольный налог (manumission), 
который должен был быть уплачен в случае 
освобождения хозяином своего раба. В 
некоторых случаях хозяин сам платил этот 
налог, так как подразумевалось, что он 
достаточно богат, чтобы отпускать раба на 
волю. В большинстве же случае этот налог 
платил сам освобожденный! Представьте — 
раб заплатил большую сумму за свое 
освобождение, стал вольным работником, и 
тут оказывается, что он должен заплатить 
Риму сумму за то, что он свободен.



Налог за несогласие с королем

� Мечта современных правителей — 
обложить налогами несогласных так, 
чтобы они не могли продохнуть и 
изменили свое мнение, или попросту 
вымерли от голода. Оказывается, в 
истории существует прецедент такого 
налога — в 1655 году Оливер Кромвель 
(не король, но человек, облеченный в 
свое время большой властью) обложил 
налогом роялистов, угрожавших 
Англии. На эти деньги Кромвель 
организовал народное ополчение, 
представители которого охраняли 
государство от ненавистных роялистов. 
По крайней мере, тогда было видно, на 
что идет этот налог.



Налог на жизнь

� Это вообще голубая мечта всех налоговых 
органов — обложить все население 
налогами, не связанными с 
деятельностью, прибылью или возрастом 
человека. По задумке правителей Англии, 
люди должны были платить налог только 
потому, что они живы, то есть это был по 
сути налог на жизнь! Такое счастье для 
жителей Англии привалило в 14 веке, и 
закончилось грандиозным бунтом, 
которое в английской истории известен 
под названием Peasants' Revolt.



Нобелевский налог

� Вы думаете, ученые, получившие 
нобелевскую премию за выдающиеся 
достижения, не платят с нее налог? Как бы 
не так — платят как миленькие! С 1986 года 
эта премия подпадает под категорию 
денежных подарков и облагается 
соответствующим налогом. Какой 
процент платится государству, я так и не 
нашел, но сам факт показателен. 
Исключение делается только если лауреат 
премии жертвует ее на 
благотворительность (это и понятно, ведь 
денег у него не остается) или на 
поддержку какой-либо школы или 
колледжа, который ему указывает 
государство.



Налог на иностранцев

� Этот налог в наше время даже кажется 
чем-то нормальным — раз ты приехал в 
другое государство, будь добр заплати 
налог. Такие налоги в разных 
государствах были вплоть до 20 века. 
Например, в Канаде до 1923 года 
действовал налог на китайцев. Китайцев в 
Канаду приезжало много, денег от налога 
поступало тоже много. В 1923 году этот 
налог отменили. Вы думаете, они 
позаботились о китайцах? Как бы не так, 
просто вместо него был принят закон, 
ЗАПРЕЩАЮЩИЙ китайцам въезд не 
территорию Канады.



Налог на трубу
� Когда правитель государства уже обложил 

налогом все, что движется и дышит, 
приходится выдумывать новые виды налогов 
для пополнения казны. Население тоже не 
дремлет, пряча объекты налогов под пол, 
закапывая в землю или засовывая в дымоход. 
Для прекращения этого безобразия в 1660 
году в светлоголовой Англии был принят налог 
на очаг. Теперь прячь туда чего или не прячь — 
налог заплатить обязан! Точнее, налогом 
обкладывалась дымовая труба. Население 
после этого начало хитрить, разбирая свои 
печные трубы и тайно пользуясь соседскими, 
или совместно используя одну трубу на 
несколько комнат. После того, как 1684 году 
произошел крупный пожар, уничтоживший 20 
домов, налог был отменен.



Датские деньги

� В 991 году в Англии был введен 
поземельный налог для уплаты выкупа 
датским викингам за возможность 
спокойной жизни. Получается, Дания 
обложила налогом жителей другого 
государства — очень изобретательно. 
Этот налог просуществовал вплоть до 
1194 года, то есть почти 200 лет. По 
правде сказать, впоследствии эти деньги 
шли уже не в Данию, а оставались в 
Англии для закупки вооружений и 
укрепления обороноспособности 
страны, как бы сейчас сказали.



Еще немного нелепостей
� Налог «на мир» до сих пор удерживают в Гвинейской Республике. 

Каждый год без войны там оценивают в 700 бельгийских франков.

� Самый известный налог в СССР — это налог на бездетность. Он был 
введен в 1941 году с целью мобилизации дополнительных средств для 
оказания помощи многодетным матерям. Этот налог не имеет 
аналогов в истории и удерживался только в СССР и Монголии.

� Налог на тень. Он взимается в Венеции с 1993 года. Под налог попали 
навесы и зонтики, которые принадлежат магазинам и кафе, тень от 
которых падает на коммунальную собственность — землю. Кстати, 
еще в Византии платили «налог на воздух», размер которого зависел от 
размера здания.



� С 1784 года по 1811 год в Великобритании благополучно существовал 
налог на шляпы, приносивший неплохой доход государству. Ведь в этой 
стране каждый уважающий себя джентльмен носил шляпу. На шляпы 
во время производства наносились специальные знаки, 
свидетельствующие об уплате налога. С портных, не уплативших налог, 
взимались большие штрафы. А вот тех, кто подделывал налоговые 
знаки, казнили

� В XVI (по некоторым версиям – в XVIII) веке в немецком городе 
Вюртемберг ввели налог на воробьев. Считалось, что птицы мешают 
населению спокойно жить. От хозяина каждого дома требовали 
уничтожить дюжину воробьев, за что он получал 6 крейцеров. Если же 
человек не мог предоставить требуемое количество несчастных птичек, 
он должен был заплатить государству вдвое больше. Этот налог 
положил начало подпольной торговле мертвыми воробьями, которая, 
надо думать, в те времена процветала.



Спасибо за внимание!

� Достойным завершением нашего списка станет 
сельскохозяйственный налог на пукание коров, который чуть не 
ввели в Новой Зеландии в 2003 году, чтобы достигнуть согласия с 
Киотским протоколом. Налогом собирались облагать выпуск 
метана коровами, которые в Новой Зеландии производят более 
50% выбросов парниковых газов. В итоге, или благодаря 
многочисленным протестам, или просто торжеству здравого 
смысла, Лейбористское правительство оставило свою затею 
обложить налогом пукающих коров.


